№1-197/2021

ПРИГОВОР

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Королёв Московской области 16 марта 2021 года

Королевский городской суд Московской области в составе судьи Колесниковой Т.А., при секретаре Сластуновой В.В., с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора г. Королева Московской области Терешковой А.В., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Васильева С.В., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, действуя с умыслом, направленным на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств для собственного потребления, 10 февраля 2021 года в период с 12 часов 15 минут по 13 часов 09 минут, посредством телефонных переговоров и взаимного обмена текстовыми сообщениями, договорился с неустановленным лицом, использовавшим для связи с ФИО1 абонентский № №, о приобретении для собственного потребления смеси частиц растительного происхождения, состоящей из вещества зеленого цвета, являющегося наркотическим средством из растения конопля – каннабисом (марихуаной), и вещества желто – коричневого цвета, в составе которого содержится хинолин-8-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат (синоним РВ-22-F), который является производным наркотического средства - хинолин-8-ил-1-пентил-1H-индол-3-карбоксилата (синонимы: РВ-22, QCBL-018). В целях реализации задуманного, ФИО1, в тот же день в период с 16 часов 30 минут по 17 часов 00 минут обратился к своей матери ФИО3, не осведомленной о преступном характере действий ФИО1, с просьбой о совершении безналичного перевода денежных средств в размере 3 000 рублей на указанный им (ФИО1) банковский счет. В свою очередь, ФИО3, не осознавая, что осуществляет денежный перевод в счет приобретения ФИО1 наркотических средств для собственного потребления, в тот же день в период с 16 часов 30 минут по 17 часов 00 минут, выполняя просьбу ФИО1, находясь в помещении торгового центра 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>Д, со счета находящейся в её (ФИО3) пользовании банковской карты 

<

данные изъяты>» №, осуществила безналичный перевод денежных средств в размере 3 000 рублей на неустановленный банковский счет, используемый неустановленным лицом, в счет приобретения ФИО1 вышеуказанной смеси частиц растительного происхождения, состоящей из вещества зеленого цвета, являющегося наркотическим средством из растения конопля – каннабисом (марихуаной), и вещества желто – коричневого цвета, в составе которого содержится хинолин-8-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат (синоним РВ-22-F), который является производным наркотического средства - хинолин-8-ил-1-пентил-1H-индол-3-карбоксилата (синонимы: РВ-22, QCBL-018). После чего, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств для собственного потребления, 10 февраля 2021 года примерно в 18 часов 20 минут, находясь у 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, в ходе встречи с неустановленным лицом, незаконно, в нарушение ст. ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 8 января 1998 года № 3-ФЗ (с изменениями и дополнениями), приобрел без цели сбыта для собственного потребления у неустановленного лица путем передачи из рук в руки сверток из фольги, с находящейся внутри смесью частиц растительного происхождения, состоящей из вещества зеленого цвета, являющегося в соответствии с заключением эксперта № от 18.02.2021 наркотическим средством из растения конопля – каннабисом (марихуаной), внесенным в Список I (Раздел «Наркотические средства») Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №, массой 1,20 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» значительный, крупный и особо крупный размер не составляет, и вещества желто – коричневого цвета, в составе которого в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержится хинолин-8-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат (синоним РВ-22-F), который является производным наркотического средства - хинолин-8-ил-1-пентил-1H-индол-3-карбоксилата (синонимы: РВ-22, QCBL-018), внесенного в Список I (Раздел «Наркотические средства») Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №, массой 1,36 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» признается крупным размером, которое ФИО1 сразу после приобретения стал незаконно, в нарушение ст. ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 8 января 1998 года № 3-ФЗ (с изменениями и дополнениями), хранить без цели сбыта для собственного потребления при себе, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции, на территории 

<

адрес>. 10 февраля 2021 года примерно в 18 часов 40 минут, при проведении сотрудниками Болшевского отдела полиции и 

<

данные изъяты> мероприятий, направленных на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, у 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, ФИО1 был задержан, после чего в тот же день в период с 19 часов 01 минуты по 19 часов 32 минуты, в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного у 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, вышеуказанный сверток из фольги, с находящейся внутри смесью частиц растительного происхождения, состоящей из вещества зеленого цвета, являющегося наркотическим средством из растения конопля – каннабисом (марихуаной), массой 1,20 грамма, что значительный, крупный и особо крупный размер не составляет, и вещества желто – коричневого цвета, в составе которого содержится хинолин-8-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат (синоним РВ-22-F), который является производным наркотического средства - хинолин-8-ил-1-пентил-1H-индол-3-карбоксилата (синонимы: РВ-22, QCBL-018), в крупном размере, массой 1,36 грамма, был обнаружен в правой штанине подштанников ФИО1 и изъят из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в предъявленном ему обвинении признал полностью и раскаялся в содеянном, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Кроме полного признания ФИО1 своей вины, его вина в совершении предъявленного ему обвинения подтверждается совокупностью следующих доказательств, подлежащих исследованию в суде.

Показаниями ФИО1, оглашенными в судебном заседании в порядке п.3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которых ФИО1 в ходе предварительного следствия свою вину по предъявленному ему обвинению признал частично, и пояснил, что 10 февраля 2021 года около 18 часов 30 минут он встретился с ФИО7 Проходя мимо 

<

адрес> к ним подошли сотрудники полиции и спросили, есть ли у них с собой наркотические вещества. ФИО7 ответил, что у него ничего нет. Он пояснил, что у него в правой штанине находится наркотическое вещество – марихуана. После чего их развели в разные стороны, пригласили понятых, и произвели личный досмотр. В ходе личного досмотра у него в правой штанине был обнаружен и изъят свёрток из фольги, в котором находилось наркотическое вещество – марихуана. Данный сверток он приобрел 10 февраля 2021 года около 18 часов 10 минут через «закладку», которая находилась в Комитетском лесу, в районе церкви по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>. Никаких других наркотиков кроме марихуаны он не употребляет. Наркотическое средство, указанное в заключении эксперта, ему не известно, он его не употребляет и не приобретал. Денежные средства переводились через банкомат с карты его матери ФИО3 на счет банковской карты, номер которой ему диктовали. Его мама совершила перечисление денежных средств 10 февраля 2021 года в районе 16 часов 30 минут. На что конкретно переводились денежные средства его мать не знала, он ей не сообщал. Стоимость закладки составляла 3 000 рублей. После перевода денежных средств Александр «Боря» прислал ему координаты и фотографию места закладки. В приобретении им наркотических средств ФИО7 не участвовал. После окончания досмотра их отвезли на медицинское освидетельствование. Также добавил, что ФИО7 употребить наркотические вещества он не предлагал. Он просил купить 2 грамма марихуаны. Он приобретал и хранил наркотическое средство, однако приобретал он исключительно марихуану, а не какое-либо другое вещество.

Несмотря на частичное признание своей вины в показаниях, данных ФИО1 на предварительном следствии, в судебном заседании ФИО1 в полном объеме признал свою вину по предъявленному ему обвинению, подтвердил все обстоятельства, изложенные в установочной части приговора, раскаялся в содеянном.

Показаниями свидетеля ФИО7, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что является знакомым ФИО1 Периодически совместно употребляют наркотические вещества. Последний раз с ФИО1 курили марихуану около полутра недель назад. 10 февраля 2021 года около 19 часов 00 минут он встретился с ФИО1 и пешком направились 

<

адрес> Проходя мимо 

<

адрес>, к ним подошли сотрудники полиции и спросили об имеющихся при них веществ и предметов, запрещённых в гражданском обороте. Он ответил, что у него ничего нет. ФИО1 пояснил, что у него в правой штанине находится наркотическое вещество – марихуана, которое он приобрел через интернет. После чего их развели в разные стороны, пригласили понятых и провели личный досмотр. После окончания личного досмотра их отвезли на медицинское освидетельствование. О том, что у ФИО1 находятся при себе наркотические вещества он не знал. 10 февраля 2021 года ФИО1 употребить наркотические вещества ему не предлагал.

Показаниями свидетелей ФИО8 и ФИО9, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, которые аналогичны по своему содержанию, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время суток к ним подошли сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве понятых при личном досмотре физических лиц ФИО1 и ФИО7, на что они согласились. Им были разъяснены права и обязанности понятых. Досматриваемым лицам также были разъяснены их права и обязанности. Перед личным досмотром ФИО1 сообщил, что имеет при себе наркотическое средство «конопля» для личного употребления. При личном досмотре у ФИО1 было обнаружено: из правого нагрудного кармана надетой на нем куртки – мобильный телефон марки «

<

данные изъяты> с сим-картой; из-под правой штанины надетых на нем подштанников – сверток из фольгированной бумаги. Внутри свертка находилось разнородное разноцветное вещество растительного происхождения от желто-коричневого до зеленого оттенков. Также у ФИО1 были произведены смывы с ладоней и пальцев рук и срезы ногтевых пластин пальцев рук. Все изъятое было упаковано, оклеено, опечатано, скреплено подписями понятых и участвующих лиц. Далее был составлен соответствующий протокол, в котором расписались понятые и все участвующие лица. Перед личным досмотром ФИО7 сообщил, что ничего запрещенного при себе не имеет. При личном досмотре у ФИО7 было обнаружено: из центрального отдела надетого на нем рюкзака из хранившегося там кошелька – две банковские карты 

<

данные изъяты> оформленные на имя досматриваемого лица. Все изъятое было упаковано, оклеено, опечатано, скреплено подписями понятых и участвующих лиц. Далее был составлен соответствующий протокол, в котором расписались понятые и все участвующие лица.

Показаниями свидетелей ФИО10, ФИО11, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, которые аналогичны по своему содержанию, из которых следует, что они является сотрудниками полиции. 10 февраля 2021 года в ходе проведения ряда оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявления лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков на территории городского округа 

<

адрес>, ими была получена оперативная информация в отношении ФИО1 о его причастности к совершению преступления в сфере незаконного оборота наркотиков, а именно к незаконному употреблению и хранению наркотических веществ растительного происхождения на территории 

<

адрес>. Согласно информации 10 февраля 2021 года в дневное время суток ФИО1 у своего знакомого ФИО12 собирается приобрести наркотические вещества для собственного употребления. Было принято решение о проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» и последующей реализации оперативной информации в отношении ФИО1, а также в отношении других лиц из числа наркозависимых, входящих в его круг общения. ДД.ММ.ГГГГ установлено, что в ходе проведения ОРМ «наблюдение» ими 10 февраля 2021 года примерно в 18 часов 05 минут был выявлен выходящий из четвертого подъезда 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> неизвестный мужчина, который направился через 

<

данные изъяты> России» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, при этом пользовался имеющимся у него мобильным телефоном – с кем-то созванивался и переписывался. Данное лицо некоторое время находился у банкомата указанного помещения, делая манипуляции по снятию-выдаче денежных средств. Далее 10 февраля 2021 года примерно в 18 часов 20 минут подошел к задней стороне 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, где встретился с ФИО1, который по внешним признакам находился в состоянии опьянения, а именно: имел бледный цвет лица, оглядывался по сторонам, имелась нервозность в поведении и шаткая походка. Данные лица зашли за трансформаторную будку, расположенную с задней стороны вышеупомянутого дома, где неизвестный мужчина что-то передал ФИО1, который убрал переданный ему предмет в правую штанину надетых на нем штанов. После этого данные лица разошлись. ФИО1 направился к дому № по 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, где встретился с ФИО7 и совместно направились пешком по 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, продолжая своим поведением вызывать подозрение. Далее было принято решение об остановке ФИО1 и ФИО7 и их задержания с целью установления объективных обстоятельств произошедшего и проверке ранее полученной оперативной информации о причастности ФИО1 к совершению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. 10 февраля 2021 года примерно в 18 часов 40 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», а также мероприятий направленных на выявление лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотиков, ими вблизи 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> были остановлены ФИО4 и ФИО20. После чего с участием двух понятых, с разъяснением прав и обязанностей понятым и разъяснением прав досматриваемых лиц были произведены личные досмотры ФИО1 ФИО19. Перед началом личного досмотра ФИО1 пояснил, что имеет при себе наркотические средства «конопля» для личного употребления. В ходе проведения личного досмотра ФИО1 были обнаружены и изъяты: из – под правой штанины надетых на нем подштанников - сверток из фольгированной бумаги с находящимся внутри веществом растительного происхождения; из правого нагрудного кармана надетой на нем куртки - мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> в корпусе белого цвета с сим-картой оператора сотовой связи 

<

данные изъяты> Также у ФИО4 были отобраны срезы ногтевых пластин рук и смывы ладоней пальцев рук. Все изъятое было упаковано в бумажные конверты, опечатаны, подписаны участвующими лицами. В ходе личного досмотра ФИО7 были обнаружены и изъяты: из центрального отдела надетого на нем рюкзака, из кошелька - две банковские карты: «

<

данные изъяты>» № на имя «ФИО17 «

<

данные изъяты> № на имя «ФИО16». Все изъятое было упаковано в бумажный конверт, опечатано, подписано всеми участвующими лицами. По данному факту были составлены соответствующие протоколы о проведении личного досмотра.

Показаниями свидетеля ФИО3, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что она является матерью ФИО1, с которым проживает по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>», 

<

адрес>. О том, что её сын употребляет наркотические средства, она ничего не знала. 10 февраля 2021 года около 17 часов 00 минут её сын ФИО1 спросил есть ли у неё в наличии 3000 рублей, когда она сказала что у неё деньги есть, он попросил дойти до банкомата и кинуть деньги на номер, который он продиктует. Она не спрашивала зачем и кому нужно перевести, он ей так же не пояснил. Затем она вышла из дома и направилась к терминалу 

<

данные изъяты> расположенному в торговом центре 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>Д, и перевела денежные средства.

Показаниями эксперта ФИО13 от 18 февраля 2021 года, согласно которым первоначальная масса в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°, наркотического средства из растения конопля – каннабис (по заключению эксперта № - объект №), изъятого в ходе личного досмотра ФИО1, составляла 1,20 грамма.

Помимо показаний самого подсудимого, свидетелей, вина ФИО1 подтверждается письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании, а именно:

- постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 10 февраля 2021 года, согласно которому в период с 10 февраля 2021 года сроком на 7 дней оперативным отделения 

<

данные изъяты> на территории г.о. 

<

адрес> провести оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении ФИО1 и других лиц из числа наркозависимых, входящих в его круг общения;

- справкой о проведении ОРМ «Наблюдение» от 11 февраля 2021 года, согласно которой отражен ход событий проведения ОРМ «Наблюдение»;

- справками о проведении ОРМ «Наведение справок» от 10 февраля 2021 года;

- рапортом оперуполномоченного 

<

данные изъяты> капитана полиции ФИО10 от 10 февраля 2021 года, о необходимости проведения оперативно - розыскного мероприятия "наблюдение" в целях пресечения преступной деятельности ФИО2, который по имеющейся оперативной информации причастен к незаконному приобретению и хранению наркотических веществ растительного происхождения на территории 

<

адрес>;

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому 10 февраля 2021 года примерно в 18 часов 40 минут при проведении сотрудниками 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> мероприятий, направленных на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, у 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, был задержан ФИО1, после чего в тот же день в период с 19 часов 01 минуты по 19 часов 32 минуты, в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного у 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, в правой штанине подштанников ФИО1, был обнаружен и изъят сверток из фольги, с находящейся внутри смесью частиц растительного происхождения;

- сообщением и постановлением о предоставлении результатов ОРД от 11 февраля 2021 года, согласно которого заместитель начальника 

<

данные изъяты> сообщает и предоставляет начальнику 

<

данные изъяты> результаты оперативно-розыскной деятельности относительно ФИО1;

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 10 февраля 2021 года, в ходе которого обнаружены и изъяты: сверток из фольгированной бумаги с веществом растительного происхождения; мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> Imei 1 телефона: №, Imei 2 телефона: № с находящейся в нем сим - картой оператора мобильной связи 

<

данные изъяты> № с абонентским номером №; смывы с пальцев и ладоней рук ФИО1; срезы ногтевых пластин с пальцев рук ФИО1 Также в ходе личного досмотра ФИО1 производилась видеосъемка, видеозапись перенесена компакт – диск, упакованный в бумажный конверт;

- стенограммой по видеозаписи личного досмотра ФИО1 от 10 февраля 2021 года; 

- актом медицинского освидетельствования № от 10 февраля 2021 года, согласно которому в биологических жидкостях ФИО1 обнаружены: 11-нор-дельта 9-карбокситетрагидроканнабинол;

- протоколом осмотра предметов от 11 февраля 2021 года, согласно которому осмотрены: бумажный конверт, в котором находится 1 сверток из фольгированной бумаги, внутри которого находится смесь частиц растительного происхождения, состоящая из вещества зеленого цвета, которое является наркотическим средством из растения конопля - каннабисом (марихуаной), массой 1,20 гр., и вещества желто – коричневого цвета, в составе которого содержится хинолин-8-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат (синоним РВ-22-F), который является производным наркотического средства - хинолин-8-ил-1-пентил-1H-индол-3-карбоксилата (синонимы: РВ-22, QCBL-018), массой 1,36 грамма; бумажный конверт, в котором находятся три бумажных пакета с ватными тампонами, на которые произведены смывы с пальцев и ладоней рук ФИО1, изъятые 10.02.2021 в ходе проведения личного досмотра ФИО1; бумажный конверт, в котором находятся срезы ногтевых пластин с пальцев рук ФИО1, изъятые 10.02.2021 в ходе проведения личного досмотра ФИО1;

- протоколом осмотра предметов от 15 февраля 2021 года, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> Imei 1 телефона: №, Imei 2 телефона: № с находящейся в нем сим - картой оператора мобильной связи "Билайн" № с абонентским номером №, в ходе осмотра которого обнаружена переписка с абонентом № из содержания которой усматривается желание ФИО1 приобрести наркотические средства;

- протоколом осмотра предметов от 14 февраля 2021 года, согласно которому осмотрены: компакт - диск с видеозаписью личного досмотра ФИО1, проведенного 10.02.2021 на улице около дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>; компакт - диск с видеозаписью личного досмотра ФИО7, проведенного 10.02.2021 на улице около дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>;

- справкой об исследовании № от 11 февраля 2021 года, согласно которому представленное на исследование вещество растительного происхождения (объект 1), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, является наркотическим средством из растения конопли - каннабис (марихуана). Каннабис (марихуана) внесен в Список № (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г., с последующими редакциями, утвержденными Правительством Российской Федерации. Количество наркотического средства в пересчете на высушенное до постоянной массы при температуре 110-115 градусов по Цельсию составляет менее 6 г. Точное количество наркотического средства в пересчете на высушенное до постоянной массы при температуре 110-115 градусов Цельсия будет указано при назначении экспертизы. В составе предоставленного на исследование вещества (объект 2), массой 1,36 грамм, изъятого в ходе проведения личного досмотра гражданина ФИО1, содержится -хинолин-8-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат (синоним РВ-22-F), который является производным наркотического средства хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилата (синонимы: РВ-22, QCBL-018). Хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесены «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г. с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Постановлениями Правительства РФ;

- заключением эксперта № от 18 февраля 2021 года, согласно которому представленное на исследование вещество, изъятое 10 февраля 2021 года в ходе личного досмотра ФИО1 (объект 1) является наркотическим средством из растения конопля - каннабисом (марихуаной). Каннабис (марихуана) внесен в Список № («Список наркотических средств») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными постановлениями Правительства Российской Федерации. Масса наркотического средства (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115 градусов по Цельсию: объект 1 - 1,16 г. В составе предоставленного на исследование вещества (объект 2), массой 1,31 г., изъятого 10.02.2021 в ходе личного досмотра гражданина ФИО1, содержится хинолин-8-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат (синоним РВ-22-F), который является производным наркотического средства хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилата (синонимы: РВ-22, QCBL-018). Хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесены «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Постановлениями Правительства РФ. На поверхностях представленных ватных дисков и фрагментов ногтевых пластин, каких-либо наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, в пределах чувствительности примененного метода анализа, не обнаружено.

Проверив материалы дела, суд считает, что исследованными в судебном заседании доказательствами, полученными с соблюдением требований УПК РФ, виновность ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления полностью доказана. Его виновность объективно подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании и изложенных выше доказательств.

Оценивая представленные стороной обвинения доказательства, суд признает их допустимыми, добытыми с соблюдением требований УПК РФ. Показания свидетелей обвинения суд оценивает в совокупности с письменными доказательствами. Оснований не доверять показаниям свидетелей обвинения у суда не имеется, никакой личной заинтересованности свидетелей в исходе дела, суд не усматривает. Также суд не усматривает законных оснований для признания исследованных доказательств недопустимыми и исключения их из числа таковых.

Таким образом, исследовав в судебном заседании предложенные доказательства, изложенные в приговоре, давая им оценку на основании анализа всех доказательств, представленных суду в их совокупности в соответствии со ст.ст.87-89 УПКРФ, считая их достаточными, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в инкриминируемом ему преступлении, квалифицирует его действия по ч.2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Согласно заключению комиссии экспертов ФИО1 какими - либо психическими расстройствами, слабоумием либо иными болезненными состояниями психики, исключающими у него способность осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал в момент инкриминируемого ему деяния и не страдает ими в настоящее время.

Выводы данной экспертизы суд находит обоснованными и признает ФИО1 вменяемым относительно содеянного.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, смягчающие наказания обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 ранее не судим, на учёте в психоневрологическом диспансере не состоит, состоит на учете в наркологическом диспансере с 10 декабря 2012 года, по месту жительства характеризуется положительно, имеются положительные характеристики от соседей.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении матери-пенсионерки, состояние здоровья подсудимого, а также состояние здоровья матери подсудимого.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого ФИО1 судом не установлено.

С учетом всех обстоятельств дела, характера и тяжести совершенного ФИО1 преступного деяния, его личности и отношения к содеянному, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы условно с применением положений ст.73 УК РФ, полагая, что данная мера наказания будет достаточной для его исправления.

При определении размера наказания подсудимому ФИО1 суд руководствуется требованиями ч.3 ст.60 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенного преступления и давали бы основания для применения положений ст.64 УК РФ, не имеется.

Исходя из фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности совершенного ФИО4 деяния, суд не усматривает достаточных и разумных оснований для изменения категории преступления в рамках применения положений ч.6 ст.15 УК РФ.

Учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не применять в отношении подсудимого ФИО4 дополнительные наказания.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 3 года.

Возложить на осуждённого ФИО1 исполнение определенных обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённых; один раз в месяц являться в указанный орган на регистрацию; пройти курс лечения от наркомании.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен уведомить суд в письменном виде.

Судья Т.А. Колесникова